ПРОЕКТ
[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

_____________

№  ______
г. Переславль-Залесский

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области», Уставом города Переславля-Залесского,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Перечень категорий граждан, имеющих право на  бесплатное питание детей, посещающих муниципальные общеобразовательные организации на территории г. Переславля-Залесского:
- участники боевых действий;
- участники ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;

- семьи, жилое помещение (место жительства) которых уничтожено при пожаре, в течение трех лет с момента пожара;

- семьи, в которых один из родителей является инвалидом 1 или 2 группы;

- семьи, потерявшие кормильца.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя».
3.  Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2014.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике Переславль-Залесской городской Думы (председатель Старостина С.А.) .
	Мэр города Переславля-Залесского
	Председатель Переславль-Залесской          городской Думы

	Д.В. Кошурников
	 С.В. Корниенко

Пояснительная записка

к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы

«Об утверждении Перечня категорий граждан, имеющих право на бесплатное питание детей, посещающих муниципальные общеобразовательные организации на территории г. Переславля-Залесского»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области», Уставом города Переславля-Залесского, был разработан проект решения Переславль-Залесской городской Думы «Об утверждении Перечня категорий граждан, имеющих право на бесплатное питание детей, посещающих муниципальные образовательные организации на территории г. Переславля-Залесского».

Проект разработан с целью предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, имеющим детей, посещающих муниципальные общеобразовательные организации города Переславля-Залесского и в связи с изменениями в действующем законодательстве.

Перечень категорий граждан, имеющих право на бесплатное  питание детей, посещающих муниципальные общеобразовательные организации на территории г. Переславля-Залесского включает в себя наименее социально защищенные категории граждан.

Данный перечень распространяется на граждан, имеющих право на бесплатное питание детей, обучающихся по программам основного общего (5-9 класс) и среднего (полного) образования (10-11 класс) муниципальной общеобразовательной организации.

По прогнозируемой оценке сумма расходов городского бюджета на обеспечение бесплатного питания на период 2014-2015 учебного года для 34 учащихся составит  151,2 тыс. руб. (Таблица 1).

Таблица 1

Информация о прогнозируемом объеме расходов городского бюджета

по обеспечению бесплатного питания для детей в муниципальных общеобразовательных организациях на 2014-2015 уч. год

	Наименование категории
	Численность обучающихся, чел.
	Сумма расходов городского бюджета, руб.

	Участники боевых действий
	18
	65 970

	Семьи, потерявшие кормильца
	6
	22 662

	Участники ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС
	1
	3 762

	Семьи, в которых один из родителей является инвалидом 1 или 2 группы
	7
	51 450

	Семьи, жилое помещение (место жительства) которых уничтожено при пожаре, в течение трех лет с момента пожара
	2
	7 344

	Итого
	34
	151 188

Об утверждении Перечня категорий граждан, имеющих право на бесплатное питание детей, посещающих муниципальные общеобразовательные организации на территории г. Переславля-Залесского